

Số: /KH-TSQS

Cần Đước, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH Thực hiện công tác tuyển sinh quân sự năm 2024

Căn cứ Hướng dẫn số 1487/KH-TSQS ngày 04/4/2024 của Ban TSQS tỉnh Long An về việc thực hiện công tác Tuyển sinh quân sự năm 2024;

Ban tuyển sinh quân sự huyện Cần Đước xây dựng kế hoạch thực hiện công tác Tuyển sinh quân sự (TSQS) năm 2024 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm phát huy vai trò tham mưu của các thành viên Ban TSQS huyện trong thực hiện tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp học sinh các trường THPT và thanh niên ngoài quân đội đến đăng ký dự thi sơ tuyển TSQS, góp phần hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu tuyển sinh trên giao.

2. Yêu cầu

Tổ chức tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, sơ tuyển, TSQS phải đảm bảo chặt chẽ đúng đối tượng, thủ tục hồ sơ nâng cao chất lượng trong tuyển chọn để thí sinh dự thi sơ tuyển TSQS năm 2024.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp học sinh, thanh niên ngoài quân đội tham gia đăng ký dự thi sơ tuyển TSQS.

2. Tổ chức đăng ký, khám sức khỏe và hướng dẫn làm hồ sơ TSQS.

3. Hoàn chỉnh hồ sơ thí sinh dự thi bàn giao về Ban TSQS tỉnh.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp học sinh, thanh niên ngoài quân đội tham gia đăng ký dự thi sơ tuyển TSQS.

a) Thời gian: Đến hết ngày 22/5/2024.

b) Địa điểm: Tại các trường THPT trên địa bàn huyện và trung tâm sinh hoạt cộng đồng các xã, thị trấn (có lịch cụ thể).

2. Tổ chức đăng ký sơ tuyển và khám sức khỏe trong TSQS

a) Tổ chức đăng ký sơ tuyển

- Thời gian: Đến hết ngày 22/5/2024.

- Địa điểm: Tại Ban CHQS huyện (cơ quan thường trực Ban TSQS huyện).

b) Khám sức khỏe sơ tuyển

Chia làm 02 đợt: Đợt 1 cuối tháng 3 và đợt 2 giữa tháng 4 (có lịch cụ thể thông báo sau).

- Địa điểm: Tại Trung tâm Y tế huyện Cần Đước.

c) Hướng dẫn làm hồ sơ

- Thời gian: Từ 07 giờ 30 phút đến 11 giờ 05/5/2024 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Tại Ban CHQS huyện (cơ quan thường trực Ban TSQS huyện).

d) Xác minh lý lịch: Từ ngày 07/5 đến ngày 22/5/2024.

3. Hoàn chỉnh hồ sơ thí sinh dự thi bàn giao về tỉnh

- Thời gian: Ngày 23/5/2024.

- Địa điểm: Tại Phòng Tham mưu Bộ CHQS tỉnh (cơ quan thường trực Ban TSQS tỉnh).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy quân sự huyện - Thường trực Ban TSQS huyện

- Chủ trì phối hợp chặt chẽ với các thành viên trong Ban TSQS huyện đặc biệt là các trường THPT trên địa bàn huyện và các xã, thị trấn thường xuyên tổ chức tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp cho các em học sinh, thanh niên ngoài quân đội hiểu rõ nội dung, ý nghĩa tầm quan trọng của việc đăng ký dự thi sơ tuyển TSQS vào các trường trong quân đội nhằm giúp cho các em có nguyện vọng và điều kiện hiểu biết, có thêm thông tin về ngành, nghề đào tạo, thủ tục tiêu chuẩn tuyển sinh vào các trường quân đội để có thể lựa chọn, xác định hướng nghiệp cho mình và tự nguyện tham gia đăng ký dự thi sơ tuyển TSQS năm 2024 phù hợp với điều kiện, khả năng.

- Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu TSQS cho các xã, thị trấn

- Tổ chức đăng ký, phối hợp Trung tâm Y tế huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe, xác minh lý lịch chính trị đối với thí sinh trúng tuyển khám sức khỏe và hoàn thành hồ sơ dự thi sơ tuyển TSQS bàn giao về trên đúng thời gian quy định.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Thực hiện tốt chức năng tuyên truyền, giáo dục học sinh nắm vững ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác TSQS, nâng cao nhận thức về nhiệm vụ xây dựng quân đội và bảo vệ Tổ quốc; Tạo động lực mạnh mẽ để học sinh THPT trên địa bàn hăng hái tham gia đăng ký sơ tuyển và dự thi tốt nghiệp THPT quốc gia để xét tuyển năm 2024.

3. Ban giám hiệu các trường THPT trên địa bàn huyện

- Phối hợp với cơ quan thường trực Ban TSQS tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp trực tiếp và thường xuyên cho các em học sinh hiểu rõ nội dung

và tầm quan trọng của các trường đại học trong ngành quân sự dưới nhiều hình thức (sinh hoạt cờ, sinh hoạt lớp). Đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho các em tham gia đăng ký dự thi.

- Rà soát và cung cấp danh sách thí sinh học kỳ I có học lực giỏi, xuất sắc niên học 2023-2024 về Thường trực Ban TSQS huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

4. Các ngành thành viên Ban TSQS huyện

- Có văn bản triển khai cho ngành mình làm cơ sở tham gia thực hiện, tuyên truyền, hướng nghiệp, vận động học sinh, thanh niên (trong đó có con em cán bộ) tham gia đăng ký TSQS vào các trường trong quân đội.

- Phát huy tốt chức năng, nhiệm vụ của thành viên Ban TSQS huyện để hoàn thành tốt chỉ tiêu TSQS năm 2024.

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện

+ Tổ chức phát thanh hàng ngày, tuần về nội dung của công tác TSQS để các em tập trung tham gia đăng ký dự thi sơ tuyển TSQS vào các trường đại học, cao đẳng trong quân đội năm 2024.

+ Chỉ đạo trạm truyền thanh xã, thị trấn thực hiện tốt chức năng tuyên truyền cho thí sinh và gia đình thí sinh thông suốt chủ trương TSQS năm 2024.

- Trung tâm Y tế huyện

+ Phối hợp với Thường trực Ban TSQS huyện tổ chức khám sức khỏe cho thí sinh đúng theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về việc quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng.

+ Phân công và hướng dẫn thành phần Hội đồng khám sức khỏe NVQS tham gia khám sức khỏe TSQS đảm bảo thời gian, địa điểm thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch đã xác định.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp và triển khai cho các ngành liên quan, Ban điều hành các ấp, khu phố tham gia vận động các học sinh, sinh viên, thanh niên trên địa bàn mình tham gia đăng ký dự thi sơ tuyển TSQS vào các trường đại học trong quân đội.

- Tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ Ban CHQS huyện đến xác minh lý lịch chính trị và kết luận chính xác lý lịch từng thí sinh dự thi.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện và hoàn thành chỉ tiêu TSQS năm 2024 huyện giao; đảm bảo có chất lượng các tiêu chí quy định và kết quả dự thi đạt cao.

- Tổ chức đưa thí sinh tập trung về Trung tâm Y tế khám sức khỏe đủ quân số, đúng thời gian quy định.

Yêu cầu Thành viên Ban TSQS huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện để hoàn thành và vượt chỉ tiêu TSQS cấp trên giao./.

Nơi nhận:

- TT. Ban TSQS tỉnh (b/c)
- TT. HU, TT. HĐND huyện (b/c);
- Q.CT, PCT UBND huyện;
- Ban TSQS huyện;
- Ban CHQS huyện;
- CVP, PCVP;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVNC;
- Lưu: VT, TM. T45b.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Minh Vương